ПРОТОКОЛ

Заседания комитета «Smart City» КД СО по отбору лучших проектов членов КД СО,
направленных на формирование комфортной и безопасной городской среды, с целью их

дальнейшего продвижения и внедрения на территории Самарской области

17 мая 2018 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Егоров Владимир Николаевич – Исполнительный директор КД СО, Директор «Высшей
школы международного бизнеса»
2. Кирюшин Геннадий Васильевич – Председатель Совета Директоров АО «СМАРТС»
3. Каганов Евгений Леонидович – Председатель комитета «Smart City» КД СО,
Председатель Совета Директоров АО ГК «ИНТЕЛЛЕКТ ГОРОД»
4. Гризак Сергей Юрьевич – Зам. председателя комитета «Smart City» КД СО, Генеральный
директор ООО «Компания АкваМир»
5. Захаров Алексей Леонидович – Председатель Самарского регионального отделения
Общероссийской Общественной организации «Деловая Россия»
6. Ерохин Роман Анатольевич – Генеральный директор ООО «Лартех Телеком Волга»
7. Киселев Алексей Петрович – Коммерческий директор ООО «Лартех Телеком Волга»
8. Назаров Антон Алексеевич – Директор «Центра Беспилотных Систем Самарского
Университета»
9. Минаев Михаил Иванович – Директор Компании «Визит»
10. Татаровский Павел Владимирович – Директор ООО «ПКФ «РегионПроект»
11. Козлов Евгений Александрович – региональный представитель ООО «Планер-Т»
12. Сенников Владимир Владимирович – Управляющий ООО ЛПЦ «Титан»
13. Лобанова Мария Евгеньевна – Коммерческий директор ООО «Дозоров»
14. Иваненко Лариса Викторовна – Д.э.н., профессор, Самарский Университет
15. Хвостенко Татьяна Викторовна – Управляющая VIP-офиса ПАО Банк Зенит
16. Карпезо Вадим Анатольевич – Предприниматель

Заседание комитета «Smart City» КД СО было посвящено отбору и оценке лучших проектов
членов КД СО по направлению «Умный город», направленных на формирование комфортной
и безопасной городской среды, с целью их дальнейшего продвижения и внедрения на
территории Самарской области. С этой целью была сформирована экспертная комиссия, в
составе: Егоров В.Н., Кирюшин Г.В., Каганов Е.Л., Гризак С.Ю.

Присутствующие на заседании члены комитета «Smart City» КД СО представили свои проекты
и обсудили актуальные проблемы внедрения проекта «Умный город» на территории
Самарской области. Состоялась дискуссия по вопросам - какие технологии, организационно-
экономические механизмы существуют на сегодняшний день для перехода к «Умному
городу», какие сервисы и технологии необходимо развивать в первую очередь.

По результатам презентации проектов члены жюри выставляли баллы от 0 до 5 по следующим
номинациям:

• Актуальность для Самарской области, социальный эффект
• Экономическая обоснованность и инвестиционная привлекательность
• Техническая новизна, степень проработанности проекта
• Экологический эффект, создание комфортной окружающей среды

Затем баллы экспертов суммировались и выводился общий средний балл для каждого проекта.

Были заслушаны следующие проекты (в перечне указан итоговый суммарный балл
экспертной оценки по каждому проекту):

1. Проект «Создание автодорожных телекоммуникационных сетей» (инициатор Кирюшин
Г.В, АО «СМАРТС») – 80 баллов

2. Проект «Реализация элементов Smart City в городах Самарской области» (инициатор
Каганов Е.Л., АО «ИНТЕЛЛЕКТ ГОРОД») – 78 баллов

3. Проект «Обеспечение населения Самарской области качественной питьевой водой»
(инициатор Гризак С.Ю., ООО «Компания АкваМир») – 79 баллов

4. Проект «Использование возможностей беспилотных летательных аппаратов для нужд
Умного города» (инициатор Козлов Е.А., ООО «Планер-Т») – 79 баллов

5. Проект «Smart Come Back - использование технологий «Умного города» для граждан с
ограниченными возможностями» (инициатор Татаровский П.В., ООО ПКФ
«РегионПроект») – 69 баллов

6. Проект «Практический опыт внедрения технологии LPWAN в Самарской области»
(инициатор Киселев А.П., ООО "Лартех Телеком") – 77 баллов

7. Проект «Реализация комплексных инновационных решений в области внедрения
технологий с беспилотными воздушными судами» (инициатор Назаров А.А., компания
UNTECH) – 80 баллов

РЕШИЛИ:

1. По итогам презентации проектов рекомендовать для дальнейшего продвижения и
внедрения на территории Самарской области проекты компаний АО «СМАРТС», АО
«ИНТЕЛЛЕКТ ГОРОД», ООО «Компания АкваМир», ООО «Планер-Т», ООО «Лартех
Телеком», компании UNTECH.

2. Проект ООО ПКФ «РегионПроект» рекомендовано доработать с учетом замечаний
экспертов и повторно заслушать на заседании комитета.

3. Отобранные проекты членов КД СО представить на встречах в администрации г.о. Самара
и г.о. Тольятти с целью их дальнейшей реализации в рамках проекта «Умный город».

4. Решено заседания комитета «Smart City» КД СО по отбору лучших проектов членов КД
СО в сфере «Умного города», направленных на формирование комфортной и безопасной
городской среды, сделать регулярными и проводить не реже 1 раза в 2 месяца.

Председатель комитета «Smart City» КД СО         Е.Л.Каганов